
سرمقاله

احمدرضا دورانديش

دگرگونی های وسيع ناشی از پيشرفت های فناوری، نوآوری ها، 
تغييــرات اقتصــادی و رفتارهای مصرف كننــدگان، به تدريج 
ويژگی های شغل ها و شاغلانی را نيز كه بتوانند پاسخ گوی نياز 
نيروی انســانی دنيای كار امروزی باشــند، با تغييرات وسيعی 
رو به رو می سازند. از اين رو كارفرمايان و مديران منابع انسانی، در 
زمينة جذب نيروی كار ماهر، چرخش ها و چالش های جديدی 

را در حوزة منابع انسانی تجربه می كنند.
 

مهارت مهم تر از مدرک تحصيلی
در ســال های اخير بارها شنيده ايم كه شركت های مطرح دنيا، 
در برنامه های تأمين نيروی انســانی مــورد نياز خود، دارابودن 
مهارت مرتبط را بر دارابودن مدرك تحصيلی ارجح قرار داده اند 
و اســتخدام مبتنی بر مهارت را به عنــوان رويكردی راهبردی 
در نظر گرفته اند. در اين شــركت ها تعداد شــاغلانی كه شرط 
استخدامشان داشتن مدرك تحصيلی كارشناسی يا بالاتر بوده، 
كاهش چشــمگيری داشته اســت. لذا با اين چرخش، مديران 
منابع انسانی نخست بايد حرفه هايی را كه نيازمند به كارگيری 
شــاغلان دارای مدارك تحصيلی هســتند، به طور دقيق احصا 
كنند. از طرف ديگر نيز ســازوكار بررسی و تأييد شايستگی ها 
و صلاحيت های متقاضيان اشــتغال در شركت خود را طراحی 

كنند و به اجرا درآورند. 

تحولات جدید 
حوزة منابع 
انسانی
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مهارت هــای انطباق پذير مهم تــر از مهارت های 
تک وجهی 

تغييرات وسيع پيش رو در وظايف و تكليف های كاری حرفه ها 
و شغل ها موجب شده است شركت ها برای جذب نيروی انسانی 
خود بيشــتر به اســتخدام متقاضيانی كــه دارای مهارت های 
چندوجهی هستند تمايل داشته باشند. مهارت های چندوجهی 
و انطباق پذيــر كمک می كنند تحريک پذيری در مســيرهای 
حرفه ای آسان شــود. علاوه بر اين ها، شــركت ها با اين تغيير 
رويكرد از سوی متقاضيان كار مواجه شده اند كه نسل جديد به 
دنبال شغل هايی هستند كه بتوانند تحولی هر چند كوچک در 

تغییرات پیش رو در روندهاي بازار کار

دنيای كار و جامعة پيرامون خود ايجاد كنند. لذا مديران منابع 
انسانی شــركت ها، برای تأمين رضايت شغلی نيروی كار خود، 

بايد برنامه های جديدی را در نظر بگيرند. 
در جدول زير برخي از روندهای بازار كار دنيا كه در سال پيش 
رو پيش بيني شده است را مشاهده مي كنيد. با توجه به اهميت 
و نقش آموزش هــای فنی وحرفه ای در تربيت نيروی كار ماهر، 
به  نظر شــما برنامه های درسی كه در هنرستان های كشور اجرا 
می شوند، تا چه اندازه پاســخ گوی تحولات جديد حوزة منابع 
انسانی هستند؟ لطفاً نظرها و پيشنهادهای خود را با ما در ميان 

بگذاريد.
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پیدا 1 بیشتری  اهمیت  انطباق پذيری  مهارت   های 
می   کنند.

کارمندان خواهان توازن بیشتر میان کار و زندگی 
هستند.

 رويکردهــای آينده   نگر برای حفــظ کارکنان 
ضرورت می يابند.

نقش هوش مصنوعی در جذب استعدادها افزايش 
می يابد.

دورکاری و کار ترکیبــی همچنان باقی خواهند 
ماند.

شرط داشتن مدرک در حال کاهش است.

کارمندان خواهان توافقــات کاری انعطاف   پذير 
هستند.

نسل    جديد به دنبال کار هدفمند است.

کارکنان انعطاف پذيری شغلی را در اولويت قرار مفهوم مدت اشتغال در حال تغییر است.
داده اند.

نرخ بیکاری بالا باعث مشکل   پسندی کارفرماها بازة انتظار برای اشتغال در حال کوتاه  شدن  است.
می شود.

برابری دســتمزدها اهمیت بیشتری پیدا کرده 
است.

حفظ مزيت رقابتی مســتلزم تعادل بین کار و 
زندگی برای کارمندان است.

حمايــت مالــی و روانــی کافی بــرای جذب 
استعدادهای برتر ضروری است.

از هوش مصنوعی برای غربالگری متقاضیان کار 
استفاده می شود.

سرمايه گذاری بیشــتر در حوزة تنوع، برابری و 
سهیم   سازی ضروری است.

 اســتفاده از فناوری می تواند انعطاف پذيری را 
افزايش دهد.

 اســتخدام ســريع تر به کمک فناوری تسهیل 
می شود.

برای تقويت نیروی کار، تمرکز بر استخدام مبتنی 
بر مهارت است.

۳ رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش
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